
1 

CITTA METROPOLITANA DI MESSINA 
DECRETO SINDACALE 

n. de. 25 mi 2018 

OGGETTO: Proroga incarico reggenza della III Direzione "Viabilità Metropolitana" e della IV "Servizi 
Tecnici Generali" al Dott. Francesco Roccaforte. 

Il Sindaco Metropolitano 

PREMESSO CHE a seguito della entrata in vigore delle Leggi Regionali 1 aprile 2016 n. 5 e 17 maggio 2016 n. 8, 
con le quali sono state apportate modifiche alla Legge Regionale 4 agosto 20 2015, n. 15 recante "Disposizioni in 
materia di Liberi Consorzi comunali e Città Metropolitane" , i compiti e le funzioni attribuiti al Sindaco Metropolitano 
ed alla Conferenza Metropolitana sono stati assunti dal Sindaco del Comune capoluogo della Città metropolitana; 

VISTO l'art 7, comma l lett.e) della L.R. 11 agosto 2017, n. 17 secondo cui ''nelle more dell'insediamento degli 
organi dei liberi consorzi e delle Citta ' metropolitane eletti secondo le disposizioni della presente legge e comunque 
non oltre il 30 giugno 2018, le funzioni degli enti di area vasta continuano ad essere svolte da commissari 
straordinari nominati ai sensi dell'art. 145 dell'ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione Siciliana 
approvato con la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 e ss.mm.e ii. " 

VISTO il D.R n. 533/Gab deir08/03/2018 il quale il sottoscritto è stato riammesso nelle funzioni di Sindaco 
Metropolitano della Città Metropolitana di Messina , della Conferenza Metropolitana e del Consiglio Metropolitano, il 
cui insediamento è avvenuto in datal3 marzo 2018; 

RICHIAMATO l'art. 12 della L.R. 4 agosto 2015, n. 15 e succ. mm. e ii, il quale stabilisce, tra l'altro, che il Sindaco 
metropolitano sovrintende al ftinzionamento dei servizi e degli uffici e attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali; 

ATTESO CHE, a far data dal 12 dicembre 2017 si è reso necessario sostituire l'Ing. Armando Cappadonia, 
temporaneamente assente per motivi di salute, nella dirigenza delle Direzioni tecniche allo stesso assegnate con 
Decreto sindacale n. 313 del 30.10.2017; 

RICHIAMATO il proprio precedente Decreto n. 357 del 12.12.2017, con il quale al Dott. Francesco Roccaforte è 
stato affidato, per la durata di 60 gg, l'incarico di reggenza dell'Area tecnica comprendete la HI Direzione "Viabilità 
Metropolitana", la fV Direzione "Servizi Tecnici Generali", la VI Direzione "Ambiente" e la VII Direzione "Affari 
territoriali e Comunitari"; 

PRESO ATTO che l'Ing. Cappadonia, con nota del 24.01.2018 (prof. 102/S.G.), nel preannunciare il proprio rientro 
in servizio il prossimo 29 gennaio, chiede di riassumere la responsabilità della VI Direzione "Ambiente" (di cui è 
titolare) e della VII Direzione "Affari Territoriali e Comunitari" ad interim, rappresentando, altresì, l'opportunità di 
una ulteriore temporanea sostituzione nella direzione della III e IV Direzione, fino alla completa riabilitazione fìsica, 
nella considerazione del gravoso impegno richiesto in relazione alle urgenze ed alla complessità degli adempimenti 
tecnici in itinere non compatibile con i numerosi incarichi di responsabilità attribuiti allo stesso; 

CHE con successiva comunicazione'del 23.03.2018 l'Ing. Armando Cappadonia ha comunicato che non ha ancora 
completato la riabilitazione fisica e che non può assolvere alla reggenza di tutte e quattro le direzioni; 

ATTESA la gravissima situazione di sottodimensionamento del personale dell'area dirigenziale, tenuto conto che 
attualmente in dotazione organica figurano solo due unità; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla proroga del conferimento dell'incarico di reggenza, per la durata di 



2 

mesi due, della III Direzione "Viabilità Metropolitana" e della IV Direzione "Servizi Tecnici Generali" e ritenuto 
opportuno confermare il predetto incarico al Dott. Francesco Roccaforte il quale ha dimostrato capacità e competenze 
nella gestione delle problematiche complesse proprie del settore tecnico tenuto conto,altresì, dell'attuale delicata fase 
di definizione di progetti e procedure di gara nell'ambito del Masterplan; 

RICHIAMATA la normativa di riferimento e la consolidata giurisprudenza in materia che ha in varie occasioni 
chiarito che la reggenza è un istituto di carattere eccezionale e di durata limitata al quale è possibile ricorrere nei casi 
in cui il venir meno della titolarità di un organo, dovuto a cause imprevedibili, può compromettere il perseguimento 
degli interessi pubblici affidati all'Amministrazione; 

VISTO in proposito l'art. 40 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi in cui viene 
esplicitamente previsto che "omissis..a/ fine di garantire la continuità dell'esercizio dei pubblici poteri, ove non sia 
possibile procedere al conferimento dell 'incarico ad altro dirigente, per motivi funzionali o tecnici, il Sindaco 
Metropolitano, sentito il Segretario Generale, può conferire con atto motivato in via eccezionale e temporanea 
l'incarico della reggenza ad un dipendente di categoria D, appartenente all'area delle posizioni organizzative, in 
possesso dei requisiti culturali professionali richiesti per l'accesso dall 'esterno...omissis "; 

DATO ATTO che a tutt'oggi permane per le Città Metropolitane il divieto di assunzione di nuovo personale; 

RITENUTO che il ricorso all'istituto della reggenza è l'unico strumento applicabile alla luce della imprescindibile 
necessità di dover garantire il regolare e ordinario funzionamento delle Direzioni Tecniche; 

ACQUISITA la disponibilità a proseguire nell'incarico di reggenza della III Direzione "Viabilità Metropolitana" e 
della IV Direzione "Servizi Tecnici Generali" da parte del Dott. Francesco Roccaforte, Funzionario Responsabile del 
Servizio "Geologico" incardinato alla VII Direzione, dotato dei necessari requisiti, di adeguate competenze 
professionali nonché di qualificata esperienza a cui si riconosce anche una appropriata leadership e ampie doti 
relazionali; 

VISTA la macrostruttura organizzativa e ed il Piano delle competenze dell'Ente; 

RAVVISATA pertanto l'opportunità di disporre la conferma del suddetto incarico di reggenza, al fine di assicurare 
unità e continuità nella gestione amministrativa con la presenza costante di personale competente nelle materie 
tecniche, considerato il delicato momento di transizione nonché l'urgenza e la complessità dei numerosi procedimenti 
in itinere; 

VISTO l'art. 50, comma IO e l'art. 109 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 recante la disciplina dei poteri del Sindaco e 
quindi del Sindaco metropolitano relativamente all'affidamento degli incarichi dirigenziali; 
VISTA la macrostruttura organizzativa ed il piano delle competenze dell'Ente; 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. 

SENTITO il Segretario Generale; 

Nelle more della attuazione della riforma istituzionale e della eventuale conseguente riorganizzazione dell'assetto 
ammin istrativo, 

DECRETA 

PROROGARE la temporanea assegnazione dell'incarico di reggenza della HI Direzione "Viabilità Metropolitana" e 
della rV Direzione "Servizi Tecnici Generali" al dott. Francesco Roccaforte, nelle more della completa riabilitazione 
fisica dell'Ing. Armando Cappadonia-e per la durata di mesi due; 

DARE ATTO che gli effetti della presente attribuzione di esplicheranno per ulteriori mesi due, salvo modifiche, e 
che - ai sensi del citato art. 40 - al Dott. Francesco Roccaforte sarà riconosciuta l'indennità ivi prevista; 

NOTIFICARE copia del presente provvedimento al dipendente interessato e trasmettere al Segretario generale, al 

Nucleo di Valutazione e al Collegio dei Revisori ed alla Direzione finanziaria per i conseguenti provvedimenti 



3 

gestionali di competenza; 

DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale, all'Albo pretorio informatico e nella sezione 

"Amministrazione Trasparente" 

StGBM GENERALA 

IL SINDACO METROPOLITANO 

Pr«f Renato ACCORINTI 


